

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami literackimi i naukowymi.

Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

Prenumerata w Łodzi wynosi:

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb 50 kop., miesięcznie 50 kop.
Za odnośnienie do domu 10 kop. miesięcznie.
Zagranicą miesięcznie 1 rb.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 9 do 1 w redakcji — Widzewska 106a i od 7 do 8 w administracji ulica Przejazd I.

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefon Nr. 20-22). Administracja — Przejazd nr. 8 (Telefon 20-30). Nr. skrzynki pocztowej 570.
Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca.

W niedziele i święta Administracja otwarta od godz. 11 rano do 1 po południu.

Ogłoszenia: Nadesłane na 1 stronie 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, wśród tekst 60 kop., reklamy po teście 15 kcp., nekrologia 20 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Zamiejscowe po 12 kop. za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia małe 1 i pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 20 kop.

Kantor własny: Warszawa, Marszałkowska 81a m 16. Tel. 198-65. Filje: Zgierz, Aleksander Lach, kiosk kolportacyjny.

„Teatr Przeglądów“ Benefis Romualda Gierasieńskiego

Ogród „Grand-Hotelu”
Dziś !Premjera! Dziś

„BURSZE“, operetka Supp'go. „Rozmaitości“.

Uwaga — Pracodawcom.

KSAWERY BIERNACKI i S-ka

BIURO Komisowo - Rekomendacyjne I-go rzędu

AKC. TOW. „DZIAŁACZ“

Zatwierdzone przez Ministerjum i kaucjonowane pół miljonem rubli

Warszawa, Marszałkowska 68, róg Sadowej, tel. 280-42.

Polecamy p. p. Pracodawcom, gwarantowanych moralnie i materialnie rutynowanych pracowników pięci obojga, bez absolutnie żadnych kosztów pośrednictwa a mianowicie: **w dziale rolnym:** administratorów, kaucjonowanych rządów, plenipotentów, kasjerów, gorzelanych, dzierżawców, pisarzy prowentowych, kantorowych i t. p., oraz gospodynie miejskie, wiejskie, kucharki, kucharzy, panny służące, pokojowe, panny do towarzystwa, parobków, szwajcarów i woźnych i t. p. A także załatwiamy wszelkie komisowo-handlowe transakcje.

Mamy głęboką nadzieję, iż J. W. P. P. Pracodawcy przy zapotrzebowaniu nie omisszą ją zaszczyścić nas swymi zamówieniami, w oczekiwaniu których kreśliły się z głębokim szacunkiem

Ksawery Biernacki i S-ka.

1475—24

Adwokat E. Veretè

Widzewska 47.

Specjalność: sprawy kryminalne, hipoteczne kontrakty, akty oraz zestawia różne prośby. Przyjmuje od 9—11 rano i 4—7 pp. 1428-10-1

UWAGA: We wtorki od 3—5 bezpłatne porady prawne dla biednych.

Dr. LEOPOLD KLACZKIN

Specjalność: syphilis, choroby weneryczne, skórne, dróg moczowych, niemoc płciowa.

Mieszka obecnie Konstantynowska № 9, II piętro. Godziny przyjęć: od 10—1 rano i od 6—8 wiecz. dla pań od 5—6, osobna poczekalnia.

Dr. med. H. Rożaner

b. asyst. berlińskiej kliniki

Specjalista chorób **skórnych i wenerycznych**. Najnowsze sposoby leczenia chronicznego **trypra** (według Franka) i **syfilisu** (kombinowane). **Wypłanie włosów. Niemoc płciowa.** Cystoskopia i uretroskopia.

obecnie Cegielniana 4 (telef. 83-31), a od 30 lipca Krótka № 9. Przyjęcia: od 8—12 i pół rano i od 4—8 i pół po poł. 1448

WOJNA Austrii z Serbją.

Marsz austriacki do Serbji.

Austria graniczy z Serbją z dwóch stron: od północy i zachodu. Na północy oba kraje odgraniczone są Dunajem, wspólna granica lądowa zaś w prostej linii posiada długość 250 kilometrów i ciągnie się do Racy na zachodzie przez Mitrowicę, Semlin i Białogród aż do Osowy, gdzie rozpoczyna się granica rumuńska.

Pod Racą granica tworzy kąt prosty i idzie na południe, w długości 150 kilometrów. Tam graniczą z sobą Serbja i Bośnia. Stąd idzie granica znowu na zachód wzdłuż dawniejszego sandzaku Nowobazarskiego i królestwa czarnogórskiego. Na skutek tego położenia Austria jest w stanie z dwóch stron wkroczyć do Serbji: z północy przez Dunaj i z zachodu przez Bośnię.

Austriacy mają więc tę wyższość, że wojska serbskie muszą bronić granicy nad Dunajem, a równocześnie austriacy mogą przekroczyć granicę lądową na zachodzie.

Armja austriacka z powodu swej liczebnej przewagi prawdopodobnie też wykorzystają tę okoliczność na wypadek wybuchu wojny i wymaszeruje do Serbji w dwóch grupach.

Pierwsza grupa przejdzie Dunaj na północy w okolicy może Semlina do Serbji, druga grupa wkroczy lądem na zachodzie z Bośni w okolicy może Serajewa. Grupa ta jednak musi zabezpieczyć się od prawej strony, gdyż serbowie mogliby obejść prawe skrzydło przez Nowy Bazar i oskrzydlić armję austriacką. Tutaj wielką rolę może odegrać Czarnogóra, o ile wesprze serbów.

Jeśli Austria zdecyduje się do wkroczenia do Serbji dwiema grupami w sposób wyżej zaznaczony, to musi przede wszystkim wysłać znaczne siły nad Dunaj naprzeciwko Białogrodu.

Dunaj jest tam na 1000 metrów szeroki, a głęboki na 10 metrów, przeprawa

więc może przedstawiać wielkie trudności.

Dzieje wykazują jednak, że przeprawa, o ile jest dobrze zorganizowaną i wojsko jest odczoł, łatwo jest wykonaną, chociaż poświęcićby trzeba wiele ludzi.

Austria posiada na Dunaju wielu monitorów, to jest małych torpedowców i przy ich pomocy może ułatwić przeprawę wojsk.

O ile armja austriacka zdoła przeprawić się przez Dunaj, będzie następnym celem marszu oczywiście Białogród, stolica Serbji, której zajęcie zrobiłoby wielkie wrażenie polityczne. Wprawdzie Białogród jest ufortyfikowany, ale fortyfikacje są stare i bez wartości strategicznej.

Armja austriackie mogą donosić do Białogrodu już z nad brzegu Dunaju. O ileby jednak serbowie stawili opór skutecznym w przeprawie austriaków przez Dunaj, wtedy druga armja austriacka, nadchodząca drogą lądową przez granicę bośniacką, może poprzeć pierwszą armję austriacką.

Marsz tej drugiej armji co prawda przedstawiałby większe trudności. Okolica bowiem jest górzystą i jakby stworzoną do wojen górskich. Ale wojska bośniackie wprawione są i dobrze przygotowane do wojen górskich, posiadają wiele dział górskich i cały osobny tabor.

O ileby Austria chciała przeprowadzić wojnę, będzie musiała w pole wysłać bardzo wielkie armje, bo tylko przewagą liczebną może zdziałać coś przeciwko Serbji.

Pytanie jednak, czy serbowie wogóle będą zaciepić bronili austriakom przeprawy przez Dunaj. Nie jest wykluczonem, że opuszczą, choćby nawet Białogród, a sami cofną się dalej na południe w głąb kraju i tam skoncentrują następnie wszystkie swoje siły przeciw siłom austriackim, któreby wskutek tego również musiały się połączyć. Tam musiałaby się odbyć jedna wielka bitwa, ale decydująca o całej wojnie bitwa. O ile serbowie postępowaliby zrzęcznie, nie jest wykluczonem, że z defenzywy mogliby przejść do ofenzywy, która w każdym razie przedstawia większe szanse, niż defenzywa. Może udałoby się im wtedy na jakimś miejscu zebrać większe siły od sił austriackich. Naturalnie musieliby rozłożyć siły austriackich i termin przejścia ich przez Dunaj względnie przez granicę rozpoznać na czas i według stanu rzeczy działać następnie bardzo szybko, zrzęcznie i energicznie.

Z historii sporu austro-serbskiego.

Napężenie stosunków między monarchją austriacko-węgierską a Serbją trwa już od dłuższego czasu. Obecnie przesilenie jest w ciągu ostatnich pięciu lat już czwartym z rzędu. Po raz czwarty od roku 1908 względnie 1909 grozi to napężenie ostrym wybuchem. Po raz pierwszy chodziło o aneksję Bośni i Hercego-

Dr. med. S. Aronson

Akuszerek i specjalista chorób kobiecych przeprowadził się

na ul. Zieloną № 5, I piętro telef. 31-82 9—11 rano i 4—6 po poł., w niedzielę od 10—12

winy, w roku 1912 przyszło do zatargu z powodu kwestji portu na morzu Adriatyckim, w roku 1913 wreszcie z powodu obsadzenia przez serbów obszarów albańskich.

Już aneksja wydawała się monarchji konieczną z powodu szerzenia się w Bośni i Hercegowinie agitacji wielkoserbkiej; jak wiadomo z oficjalnych oświadczeń ówczesnego premiera węgierskiego dr. Wekerlego, głośzono wtedy wśród ludzi powszechnie, że Bośnia i Hercegowina są właściwie krajami serbskimi. Rozdawano portrety króla Piotra i ludzono lud nadzieją, że nie jest wykluczone odzyskanie tych krajów przez Serbję. Pamiętne jest też dotąd stanowisko Serbji po aneksji, żądanie rekompensat i gwałtowne zbrojenie się aż do tej chwili, kiedy się okazało, że opinja Europy jest po stronie Austro-Węgier i że Serbja cofnęła się na całej linii i złożyła ową pamiętną deklarację z 31 marca 1909, w której przyrzeka zastosować się do rad mocarstw, zarzucić opór przeciwko Austro-Węgrom i żyć z nimi na przyjacielskiej stopie. Tak się skończył pierwszy ostry zatarg, który miał momenty bardzo groźne, momenty, kiedy się zdawało, iż wojna jest nieunikniona. Austro-Węgry okazały wówczas w swej akcji nadzwyczajną wyrozumiałość, i „cierpliwość“ i tylko dzięki temu nie przyszło do ostatecznej rozprawy.

Po raz drugi starły się dyplomacje tych dwóch państw w roku 1912. Serbja domagała się wówczas koniecznie portu adriatyckiego dla siebie, a że Austro-Węgry kategorycznie to żądanie odrzuciły, przyszło do ostrego naprężenia stosunków. Największy kłopot sprawiło zniewolenie Serbji do opuszczenia zajętych przez nią nadmorskich obszarów albańskich. Także wówczas musiały mocarstwa kilkakrotnie interwenjować, aby Serbja uległa woli Austro-Węgier.

Trzecie przesilenie w rok później, w jesieni 1913 roku, bezpośrednio po wybuchu powstania albańskiego, którego powodem było właśnie stanowisko Serbji wobec ludności albańskiej. I wówczas — podobnie jak obecnie — wezwały Austro-Węgry Serbję w formie bardzo kategorycznej do spełnienia ich żądań, a mianowicie do opuszczenia autonomicznej Albanji w ciągu dni 8. Serbja zastosowała się wówczas do tego wezwania.

Jak widać więc, Serbja poddawała się dotąd zawsze woli silnego sąsiada. Poddawała się jednak bardzo niechętnie, a często tylko formalnie. Cały szereg zobowiązań serbskich powstał na papierze. Papierową, czysto platoniczną zaś wartość miało przedewszystkiem zapewnienie Serbji dane po przesileniu z powodu aneksji, iż zać będzie z Austro-Węgrom na nieprzyjacielsko-sąsiedzkiej stopie. Jak to przyjacielsko-sąsiedzkie pożyście w praktyce wyładało, wiadomo dobrze.

Mobilizacja austriacka.

(Konsul generalny austro-węgierski w Warszawie, jak się dowiadujemy, rozstał swoim współobywatelom odezwę treści następującej:)

W Austro-Węgrzech zarządzona została przez Jego Ces. i Król. Mość częściowa mobilizacja.

Wszyscy obywateli do służby, którzy mają z tego powodu stawić się pod broń, zawiadomieni zostają o tem przez karty nowo nadsyłające.

Koszty podróży będą powołanym zwrócone. Dla otrzymania zasiłku na podróż wszyscy ci, którzy nie posiadają środków potrzebnych, winni za okazaniem karty powołującej zgłosić się do właściwego c. i k. konsulatu.

Innym obowiązującym do wstąpienia w szeregi zwróci się potem koszta podróży według obowiązujących stóp wynagrodzenia.

Jednocześnie Jego Ces. i Król. Mość wydał amnestję dla wszystkich obecnie powołanych zbiegłych popisowych oraz do dezertorów, o ile natychmiast pod broń się stawiają.

Amnestja ta rozciąga się także na wszystkich tych zbiegłych popisowych i dezertorów, którzy nie zostali wezwani, jednakowoż natychmiast pod broń się stawili.

Wieści wojenne.

Białogrod w płomieniach.

PARYZ. Nadchodzą tu alarmujące wiadomości, jakoby, w związku z sygnalizowaną kanonadą pod Białogrodem, stolica serbska stoi w płomieniach. Bliższych szczegółów brak. (Wiadomość powyższą należy przyjąć z ogromną rezerwą. Red.)

Wysadzenie mostu strategicznego.

WIEDEŃ.—Gazety tutejsze donoszą, że serbowie wysadzili pomiędzy Zemlinem i Białogrodem most, łączący Serbję z Austrią w powietrze. Most ten, 400 metrów długi stanowił jedno z najważniejszych przejść strategicznych, gdyż obejmował nie tylko Dunaj, lecz także Sawę. Zniszczenie tego mostu stanowi niepowetowaną stratę dla wojsk austriackich i znacznie utrudni wysyłkę wojsk do Serbji.

Mobilizacja floty niemieckiej.

BERLIN.—Ze źródeł najzupełniej pewnych donoszą, że flota niemiecka trzymana jest od wczoraj w zupełnej gotowości bojowej. Łódzie podwodne otrzymały całkowity ryzostunek bojowy. Pancerniki, torpedowce i kontr-torpedowce koncentrują się w Wilhelmshaven. Załogi puszczono na ląd dopiero o g. 4 po poł. Załoga otrzymała rozkaz stawienia się na pokłady na pierwszy znak, którym miał być strzał armatni. Komendanci okrętów otrzymali zapieczętowane rozkazy, które mają otworzyć jutro rano. Jutro cała flota wyrusza w niewiadomym kierunku.

Blakada wybrzeży czarnogórskich.

CETYNJA.—Olbrzymie wrażenie wywołała tu wiadomość, że okręty austriackie blokują wybrzeża czarnogórskie. Okręty te wykonywują podejrzane manewry i czynią przygotowania do wysadzenia wielkiej ilości wojsk.

Pośrednictwo Anglii i Włoch.

RZYM.—Rządy Włoski i angielski zaproponowały rządowi austriackiemu swoje pośrednictwo w sprawie zatargu austriacko-serbskiego.

Rząd austriacki gotów jest przyjąć pośrednictwo to pod warunkiem, że układy nie będą stanowiły przeszkody w przygotowaniach wojennych i akcji zbrojnej Austrii. Powszechnie przypuszczają, że Serbję przyjmie chętnie pośrednictwo, gdyż chodzi o jeden tylko punkt noty austriackiej. Serbję gotowa jest nawet podobno zwrócić Austrii wszystkie koszta mobilizacyjne, aby tylko uniknąć wojny.

RZYM.—„Trybuna” donosi, że dziś nastąpił równocześnie krok Włoch i Austrii w Białogrodzie. Serbję pośrednictwo przyjęła. Austrija dotychczas nie udzieliła odpowiedzi.

Tekst noty serbskiej.

PETERSBURG. Ogłoszony został tekst odpowiedzi serbskiej na notę austro-węgierską w duchu pokojowym.

Odpowiedź kończy się słowami: W razie, gdyby rząd cesarski nie zadowolili się niniejszą odpowiedzią, rząd serbski, uznając, że najbardziej odpowiada

rozstrzygnięciem niniejszej kwestji, gotów jest, jak zawsze, zgodzić się na pokojowe porozumienie drogą oddania sprawy do decyzji trybunału haskiego lub tych wielkich mocarstw, które brały udział w opracowaniu deklaracji uczynionej przez rząd serbski w r. 1909.

Socjaliści o wojnie.

Berliner „Vorwaerts”, wydał dodatek nadzwyczajny, występując energicznie przeciwko wojnie oraz przeciw stanowisku, jakie zajęła Austrija.

Twierdzi on, że nota jest naraturalnie prowakacją. Ani jedna kropla krwi narodu niemieckiego nie powinna przelać się w tej sprawie.

„Nie chcemy wojny! Precz z wojną!” — kończy się artykuł.

Dziś odbędą się w Berlinie zebrania protestujące. Tematem obrad będzie zapobieżenie wojnie.

Stan oblężenia.

PRAGA. Dziś ogłoszony tu został stan oblężenia.

Austriacy w Serbji.

WIEDEŃ. Wojska austriackie przekroczyły pod Mitrowicą granicę serbską.

Mobilizacja w Czarnogórze.

WIEDEŃ. Według wiadomości „Bura korespondencyjnego” w Cetynji postanowiono powszechną mobilizację.

Odbyły się demonstracje na rzecz łącznego działania z Serbją. Królewicza Danilę zawezwano telegraficznie do Cetynji.

Manifestacje w Wiedniu.

WIEDEŃ. W Wiedniu odbyły się manifestacje polityczne przed ratuszem.

Burmistrz wygłosił mowę, w której podkreślił wierność sprzymierzeńczą Niemiec i Włoch.

Jedność trójporozumienia.

PETERSBURG. Minister spraw zagranicznych Sazonow zawiadomiony został z Londynu, że Anglja stanie po stronie Francji i Rosji.

Wiadomość ta wywarła w kołach dyplomatycznych duże wrażenie.

Pierwsze strzały.

WIEDEŃ. W pobliżu Themescub'na nad Dunajem wojsko serbskie strzelało z okrętów do wojska austriackiego, które z kolei odpowiedziało ogniem. Rozpoczęła się dosyć gęsta strzelanina.

W Białogrodzie.

WIEDEŃ. Z Zemlina donoszą, że dziś rano ostatnie oddziały wojsk serbskich opuściły Białogrod. Pozostawiono tylko niewielkie posterunki policyjne i żandarmeryjne. Główne siły serbskie koncentrują się oprócz Niszu, także w Kragujewaczu i Semandriji.

Mobilizacja floty angielskiej.

LONDYN. Pomimo pokojowych zapewnień rządu angielskiego mobilizacja floty trwa w d. c. Wczoraj odwołano eskadrę z pełnego morza II, III i IV-tą i nakazano koncentrację w Portlandzie. V i VI eskadra krążowników również zostały powołane do Portlandu, skąd dziś mają wyruszyć w kierunku Horwich lub Hull. II dywizję postawiono na stopie wojennej.

Konfiskata okrętów serbskich.

WIEDEŃ. Wczoraj skonfiskowały znowu władze austriackie dwa okręty serbskie pod Koczewem. Pomiedzy załogą okrętów tych i posterunkami austriackimi przyszło do krwawego starcia. Kilku zabitych i rannych. Załogi okrętów dostały się do niewoli. Są to statki wojenne „Wardar” i „Car Mikołaj”.

Manifest wojenny Serbji.

BIAŁOGROD. Król Piotr i Pasicz przybyli wczoraj do Białogrodu na jeden dzień. Wczoraj ogłoszono oficjalnie ukaz mobilizacyjny. Odnośny manifest króla wzywa do zacięcia się pod sztandary w obronie całości i honoru Ojczyzny nie tylko wszystkich ludzi zdrowych, lecz również starców i młodzień. Powołuje się na przykład bohaterskiego poświęcenia się ojców. Jednocześnie ogłoszono, że od dnia wczorajszego Serbję i Austrię pozostają na stopie wojennej.

Następca tronu, Aleksander, wyjechał do Wajewa, gdzie znajduje się główna kwatery wojsk serbskich i objął główne dowództwo nad armją.

Aresztowanie szpiega serbskiego.

WIEDEŃ. W pobliżu arsenału tutejszego aresztowano szpiega serbskiego. Stwierdzono, że zamierzał wysadzić w powietrze arsenał. Będzie rozstrzelany dziś.

Pierwsza poważniejsza bitwa.

WIEDEŃ. Wczoraj wojska austriackie

trojcy i stoczyły zaciętą walkę z oddziałem wojsk serbskich, który stawiał zacięty opór serbowie zmuszeni byli ustąpić. Są zabici i ranni. Wiadomość o tej pierwszej poważniejszej utarcze i zwycięstwie wojsk austriackich wywołała w Wiedniu niebywały entuzjazm. Odbywają się znowu manifestacje na cześć armji i dynastji.

Kalendarzyk.

Dziś Inocentego i Wiktora.
Jutro Marty'ego.
Imiona słowiańskie dziś: Świętomira.
Jutro Sławomira.
Wschód słońca o g. 4 m 10
Zachód „ „ „ 8 „ 1

Wiadomości bieżące.

Ogólne.

Popłoch na giełdzie berlińskiej.

Spekulacja giełdowa w Berlinie widocznie zupełnie była obalamucona, albowiem z obawy, że Rosja nie pozostanie obojętnym widzem, zapanowała taka panika i zniżka, że kursy podczas ciągłej podaży spadły w porównaniu z dniami poprzednimi 3 razy niżej. Najwięcej spadły papiery rosyjskie i austriackie, przyczem z rosyjskich główne akcje bankowe spadły aż o 25 procent. Papiery tureckie spadły o 15 procent. Renty międzynarodowe również spadły. Papiery z r. 1902 straciły 2 i pół procent, austriacka i węgierska renta o 1 do 1 i pół proc. Przez jakiś czas wogóle trudno było ustalić kursy.

Wychodźstwo do Ameryki.

Według wydanej niedawno temu urzędowej statystyki, wyemigrowało z Europy do Stanów Zjednoczonych w r. 1913 ogółem 1,973,893 osób; w r. 1912 liczba wychodźców do Ameryki wynosiła tylko 1,514,173, a więc o 359,720 osób mniej.

Większość emigrantów pochodziła z południowej, wschodniej i środkowej Europy, mianowicie: z Włoch emigrowało 265,542 osób, z Rosji 291,404, z Austrii 137,245, Węgry 1,117,850. Z Niemiec emigracja do Ameryki ustaje.

Do Kanady wyemigrowało w latach 1900 do 1913 ogółem osób 2,521,144 z tego z Austro-Węgier 165,000 osób, z Włoch 88,000, z Rosji 67,000, Niemiec 31,000 osób. Polaków było w tej liczbie emigrantów 24,000, żydów 61,000.

W r. 1913 wyjechało do Kanady z Anglii 151,000, z Austro-Węgier 22,000 z Rosji 19,000, Niemiec 5,000, Bułgarii 4,600 osób.

Miejscowe.

Sprawa gub. łódzkiej.

Sprawa utworzenia w Łodzi gubernij jest już ostatecznie zdecydowana.

W tych dniach zaczęły się już pertraktacje z niektórymi właścicielami posiadłości w Łodzi w kwestji wynajmu lokalu dla instytucji administracyjnych przyszłej gubernij.

Termin wynajmu wyznaczony został na 14 stycznia roku przyszłego.

Zjazd adwokatów.

(a) W dniu 9 sierpnia w Piotrkowie odbędzie się zjazd obrońców prywatnych przy piotrkowskim zjeździe sędziów pokoju. Zjazd obradować będzie nad środkami, jakie należy przedsięwziąć celem ukroczenia pokątnego doradztwa.

Nowe stow. społ.

Piotrkowska komisja do związków i stowarzyszeń zatwierdziła ustawę nowego stowarzyszenia „spożywczego pod nazwą „Łódzianka”.

Targi rybne chrześcijańskie w Łodzi.

(a) Zarząd warszawskiego zrzeszenia chrześcijańskiego do handlu rybami, uzyskał od urzędu gubernjalnego piotrkowskiego zezwolenie na urządzenie w Łodzi filij hal targowych rybnych, oraz wynajęcie terenów wodnych celem przechowywania ryb żywych i fabrykacji lodu.

Z Tow. Krzew. oświaty.

Zarząd Towarzystwa krzewienia oświaty zawiadamia, że druga wypożyczalnia książek, znajdująca się na ulicy Mikołajewskiej nr. 11 przeniesiona została na ul. Krótką nr. 9.

Wielki koncert symfoniczny.

Dziś d. 28 b. m. odbędzie się w ogrodzie Manteuffla „Wielki koncert symfoniczny”, na rzecz Stow. wzajem. pomocy muzyków orkiestrowych, celem utworzenia przy Stowarzyszeniu kasy zapomogowej.

Program składać się będzie z najlepszych utworów muzyków jak: Paganini, Szopen, Moniuszko, Czajkowskiego, Grieg, Beethoven, Wagner i w. in.

W programie przyjmą udział, prócz słynnej Warszawskiej Filharmonijnej Orkiestry, pod dyr. Bronisława Szulca, kilka wybitniejszych miejscowych i zamiejscowych solistów.

Poświęcenie lokalu.

W niedzielę ubiegłą o godz. 2 po poł. ks. Gyński dokonał poświęcenia nowego lo-

kalno-oszczędnościowego przy ul. Widzewskiej nr. 90.

„Pechowiec”. Dotkliwy cios dotknął ulubieńca publiczności łódzkiej, pana R. Gierasieńskiego. Jak donosiła bowiem wczorajsza kronika policyjna, został on we własnym mieszkaniu okradziony z garderoby. A stało się to w biały dzień, podczas nieobecności p. Gierasieńskiego, który wówczas zajęty był w Teatrze Przegładow na próbie dzisiejszego wieczoru premierowego „Pechowiec”, którego już, przez nieszczęśliwy zbieg okoliczności, spotkało kilka przygód w tym rodzaju, pomimo żalostnego nastroju stanie dziś na estradzie w ogrodzie Grand-Hotelu, by w dzień benefisu swego bawić publiczność, wśród której napewno nie zabraknie i złodzieja jego garderoby.

Tak bowiem wielką jest popularność Gierasieńskiego w Łodzi. Więc—dzisiaj! Ale już nieodwołalnie.

Znalezione dokumenty.

W skrzynkach pocztowych znaleziono dokumenty osobiste na imię Szymona Rozena, Marji Blumstajn, Abrama Hersza Berlińskiego, Józefa Dudelezyka. Zdeba Tutmana, Abrama Siegielmana, Chai Lewkowicz, Izraela Marjanka, Kalmana Sirowskiego, Chila Wolfa, Mozesa Szczybuk, Mordki Lamenta i Szoloma Frieda.

Upadłość.

(a) Sąd okręgowy piotrkowski ogłosił upadłość kupca łódzkiego Abrama Nusena Sotheima (Północna 5), polecając osadzić go w więzieniu dla dłużników. Na sędzią komisarza upadłości wyznaczono członka sądu okręgowego piotrkowskiego, Lwowa, jako kuratora zaś adw. przys. Rotwanda.

Listy gończe.

(a) Sąd okręgowy piotrkowski poszukuje listami gończymi następujące osoby, pozostające pod sądem za przestępstwa kryminalne: mieszkańca Zgierza, Borucha Prajsa, łódzian: Moszka-Hersza Chajmowicza, Zygmunta Roberta, mieszkańkę Pabjanie, Balbinę Zarzycką, mieszkańca gm. Bałuca, Marcina Jędrzejaka i mieszkańców wsi Byliny Nowe, gminy Boguszyce Ludwika oraz Rudolfa Minko.

Kary administracyjne.

(o) Z rozporządzenia piotrkowskiego gubernatora w drodze administracyjnej za nieprzestrzeganie przepisów meldunkowych skazani zostali na grzywny od 5 do 25 rub. z zamianą na 1 do 15 dni aresztu:

Ruohla Froman, Chanoch Langier, Józef Nadrawski, Michel Rezier, Adolf Stechlik, Jan Wicher, Rubin Bocian, Tobiasz Przepiórka, Hersz Majzels, Dawid Grynglas, Idel Sużik oraz Icek Bibergal.

Za hulajstwo i zaczepianie publiczności na ulicy Wojciech Stachowski skazany został na 2 tygodnie bezwzględnej aresztu.

Wypadki.

Pożar.

(a) Wczoraj o godz. 9 rano przy ulicy Widzewskiej pod nr. 90 wybuchł pożar. Ogień powstał z winy budowniczego, gdyż pożar wynikł od zapalenia się belki, wypuszczonej w komin, co jest niedopuszczalnym technicznie.

Do ognia przybyły I i II oddziały straży ogonowej ochotniczej i straż miejska.

Eksplozja gazu w studni.

(a) W posesji Szyllera i Bielszowskiego przy ul. Południowej nr. 47 wszedł do zrujnowanej studni robotnik, Jan Radke, celem dokonania naprawy cembrowania. Chcąc obejrzeć dokładnie miejsce uszkodzone, Radke zapalił zapalnik, z chwilą ukazania się płomienia nastąpił straszliwy wybuch gazów palnych, nagromadzonych w studni. Na odgłos detonacji zbiegli się lokatorzy domu.

Zarządono natychmiastową akcję ratunkową i z trudem wielkim wydobyto ofiarę katastrofy z pod odłamków i gruzów cembrowiny i obsuwającej się ziemi. Radke cudem wprost pozostał przy życiu uległ tylko ciężkim pokaleczeniu pleców, rąk i głowy, oraz wstrząśnieniu wskutek eksplozji. W stanie niebezpiecznym przewieziono go do szpitala ewangelickiego.

Przeciwko właścicielom nieruchomości wszczęto dochodzenie śledcze celem pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej za niedbalstwo i brak dozoru.

Wybuch maszynki.

Antonina Franczewska, żona woźnicy, zam. przy ul. Rozwadowskiej nr. 6 wskutek wybuchu maszynki spirytusowej uległa bolesnym oparzeniom brzucha i piersi.

Pierwszej pomocy udzielił jej pogotowie.

Poród na ulicy.

Przed domem nr. 36 przy ul. Zachodniej rozpoczęła poród pozostająca bez zajęcia 28 letnia Jachwet Kluczkowska, służąca.

Odwieziono ją do przytułku położniczego na ul. Dziełny.

Tajemnicze zastabnięcie.

Na ul. Widzewskiej przed domem nr. 15 znaleziono w stanie nieprzytomnym jakiegoś nieznanego człowieka.

Odwieziono go do szp. Ewangelickiego.

Oparzenie.

Pracujący w fabryce Gajera przy ul. Piotrkowskiej nr. 295, robotnik Józef Rybczynski, został boleśnie poparzony wybuchającą z pękniętej rury parą. W stanie groźnym odwieziony został karetką pogotowia na ul. Podleśną.

Mili gospodarze.

(o) Dwóch młodzieńców Mikołaj J. i Aleksander M., będąc dobrze podpić, zaprosili do swego mieszkania damę z półwiadka niejaką Teofilę Wincel. Po libacji pomiędzy, gospodarzami, a gościem wywiązała się na ni wiadomym tle sprzeczka, podczas której grzeźni gospodarze wyrzucili ją przez okno mieszkania, znajdującego na drugim piętrze. Ofiara brutalności owych młodzieńców upadła na bruk i uległa potłuczeniu całego ciała.

Nożownictwo.

(o) Wczoraj przed domem nr. 41, przy ul.

braćmi Rakuszewskimi, wynikała kłótnia, w czasie której bracia R., nożami poranili M., a następnie zbiegli.

— Wczoraj wieczorem, obok domu nr. 14 przy ul. Cegielnianej, dwóch niewykrytych do tego czasu nożowców napadło na niejakiego Stefana Marciniaka i zadawszy mu kilka ran nożami zbiegli.

Kradzieże.

(o) Ze składu firmy „Chigrin i Zakęjem”, przy ul. Piotrkowskiej nr. 69, niewiadomi złoczyńcy skradli towar manufakturowy wartości 550 rb.

Z mieszkania Zelmana Kalikszajna, przy ul. Brzezińskiej nr. 35, skradziono rzeczy wartości 48 rubli.

Nagły zgon.

Przy ul. Długiej nr. 35 w mieszkaniu własnym zmarł nagle 40 letni robotnik Szymon Pechnik.

Zamiejscowe.

Ogólna kasa chorych w Pabjanicach.

(a) Na posiedzeniu zarządu ogólnej kasy chorych w Pabjanicach, zawarto umowę z miejscowymi lekarzami co do udzielania pomocy lekarskiej rodzinom członków kasy chorych. Na stanowisko lekarzy ogólnej kasy chorych powołani zostali doktorzy Kujawski, W. Eichler, Ostanżewicz, Broniewski Manitius i Stefanski.

Wybór lekarza pozostawiono do wyboru osobistego chorego. Powyższa pomoc lekarska obejmuje 40 fabryk pomniejszych.

Z fabryk zgierskich.

(c) Oczekaj robotnicy tkalni mechanicznej Arona Parisera, mieszczące się w gmachu M. Kleczewskiego przy ul. Strykowskiej w Zgierzu, zażądali podniesienia płacy od tkania towarów o pół kopiejki na 100 wątków.

Fabryka ta zatrudnia 18 tkaczów. Takież zadanie postawili robotnicy tkalni zarobnej Abrama Szlumiela, mieszczące się również w gmachu Kleczewskiego, zatrudniającej 14 tkaczów.

Aresztowanie cyganów.

(c) Wczoraj przesłano etapem z Kutna via Łódź do miejsc stałego zamieszkania w guberniach kieleckiej i radomskiej, 19 rodzin cygańskich, które włócząc się po okolicach Kutna, trapiły ludność tamtejszą ciągłą żebranią i kradzieżami.

Za zezwolenie na schadzkę nielegalną w domu.

Mieszkaniec wsi Czarnocin, w pow. łódzkim, Jan Miłostawski, skazany został z rozporządzenia gubernatora piotrkowskiego na zapłacenie 15 rb. lub areszt 3 dniowy za zezwolenie na schadzkę nielegalną w domu.

Pożar Bursztyna.

Oczekaj wybuchł pożar w Bursztynie (Galicja wschodnia), który zniszczył prawie całe miasto. Płonęło 250 domów spłonęło. Czworo dzieci zginęło. Kościół i cerkiew ocalały.

Wielu ludzi poparzonych i porażonych. Ludność Bursztyna jest przeważnie żydowska.

„Samopomoc” w Paryżu.

Tow. „Samopomoc” młodzieży polskiej akad. w Paryżu nadesłało nam komunikat, który wykazuje w pozycji dochodów 2024,20 fr., w pozycji rozchodów 1796,60 fr. Pożyczek wydano 33.

„Samopomoc” ma 100 członków zwyczajnych, wielu wspierających. Obecnie Towarzystwo organizuje „Kuchnię akademicką” posiada nadto komisję informacyjną.

Adres Tow. „Samopomoc”:—Paris, 52, rue Saint-André — des Arts 52. I. Biernecki.

Sledztwo w sprawie zamachu na Rasputina.

Do Tiumentia, gdzie w szpitalu leży Rasputin, przybył prokurator omskiej izby sądowej, Witkowiłow, dla osobistego zbadania sprawy Gusiewowej i Rasputina. Pod przewodnictwem Witkowiłowa odbyła się narada z udziałem prokuratora tobolskiego sądu okręgowego, Zukiewicza, naczelnika tobolskiego zarządu żandarmerji, Dobrodiejewa, profesora Wredena, wiceprokuratora Polubotki, sędziego śledczego Amelczewki i innych osób.

Na naradzie omawiano sprawę zamachu na Rasputina. Wyniki narady trzymane są w tajemnicy. Materiał śledczy przesłany zostanie do Szczegółowitowa, od którego

zależać będzie oddanie pod sąd Gusiewowej lub ogłoszenie jej za nienormalną. Wogóle daje się zauważyć tendencja do umorzenia całej sprawy, w obawie rewelacji na procesie sądowym.

Podobno dąży do tego również Rasputin, który nie chce oddawania zamachu przed krótki sąd.

Przeciwko rewelacjom Puryzskiewicza.

Przed paru miesiącami w prasie prawicowej ukazał się list otwarty do posta rosyjskiego w Pekinie p. W. Krupińskiego, podpisany przez Puryzskiewicza.

Puryzskiewicz oskarżał Krupińskiego o szereg czynów nieetycznych, zarzucił mu sprykanie anglikom ze szkoda dla interesów rosyjskich i wogóle twierdził, iż kolonja rosyjska w Pekinie oburza się nie mogąc zrozumieć, dlaczego rząd rosyjski nie odwołał dotąd szkodliwego dyplomaty.

Obecnie „Now. Wram.” ogłosiło list, podpisany przez wybitnych przedstawicieli kolonji rosyjskiej w Pekinie, stwierdzający, iż Puryzskiewicz, swoim zwyczajem, rozminął się z prawdą.

Wybuch na poczcie warszawskiej.

Wczoraj o godzinie 11 m 55 na placu Wareckim dał się słyszeć silny huk. Lotem błyskawicy oblaściła po mieście wieść, iż na głównej poczcie wybuchła bomba, zaszyta w przesyłce pocztowej. Na miejsce wezwano straż ogniową, przyjechały dwie karetki pogotowia.

Po zbadaniu przyczyny eksplozji okazało się, że chłopak firmy „Cetlin” (Leszno 31) odbierał zwróconą bez wykupienia przesyłkę, zawierającą korkowe naboje t. zw. „pugaczki”.

W chwili kiedy chłopak wziął od urzędnika przesyłkę i położył ją na półce, naraz naboje z wielką siłą wybuchły. Od wybuchu ucierpiało kilkanaście osób z pośród urzędników i publiczności. Cztery osoby ciężko poparzone lub poranione odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus, a mianowicie Bronisława Wysockiego, Filipa Krawczaka, Alfreda Deskę i Manię Elenbaum; 13 osób lżej rannych, po opatrunku, pozostawiono na miejscu.

Z urzędników pocztowych ucierpieli: Michał Strolinski, Michał Czerkasow, Antoni Sadowski i Jan Podciechowski. Ucierpiało także lotnik wojskowy podoficer Mikołaj Alechin.

W celu pociągnięcia winnych wysłania zabronionych materiałów, prowadzone jest śledztwo.

Strajk naftowy w Baku.

Jak wiadomo, od dłuższego już czasu w Baku trwa strajk robotników naftowych. Z rozporządzenia Najwyższego wyjechał tam wiceminister spraw wewnętrznych Dżukowski. Po przybyciu na miejsce, wiceminister, jak donosi Agencja petersburska, wydał w języku rosyjskim i językach miejscowych odezwę następującą:

„Wrzenie wśród robotników w kopalniach bakińskich, które rozpoczęło się w początkach czerwca, przybierając coraz ostrzejszy i chroniczny charakter, stało się obecnie niewątpliwie zagrożeniem normalnej działalności jednego z najważniejszych działów przemysłu krajowego.

„Uporczywe gwałcenie spokojnych warunków pracy ludu w wielu kopalniach i wywoływana przez to możliwość wielkiej klęski, wobec wyjątkowego znaczenia dobowania nafty dla życia ekonomicznego Rosji, zwróciły na siebie uwagę naszego Władnego Rozkazodawcy, Najjaśniejszego Pana. Dnia 14 bieżącego lipca Jego Cesarskiej Mości podobno się rozkazało mi, jako osobie, mającej zaszczyt należeć do świty Najjaśniejszego Pana, po obznajmieniu się na miejscu

z warunkami okręgu naftiano-przemysłowego w Baku, przedsięwziąć wszelkie odpowiednie środki w celu natychmiastowego przywrócenia naruszonego porządku publicznego i wznowienia prac przerwanych.

Przybywszy dziś w celu wykonania woli Najwyższej do Baku i przejąwszy w swe ręce kierownictwo wszystkimi działami miejscowego zarządu wojskowego i cywilnego, mam wielką nadzieję, że ludność miasta Baku i gubernji bakińskiej okaże mi cenną pomoc w sprawie, tak blisko obchodzącej jej różnorodne interesy.

Zachowanie przez obywateli miejscowych zupełnego spokoju i zaufania do moich rozporządzeń, wytworzą te warunki, przy których lżej mi będzie osiągnąć pożądane powodzenie. Osoby, które mogą udzielić mi jakiegokolwiek poważnych informacji, dotyczących przerwania pracy w kopalniach, proszę zwracać się do mnie bezpośrednio.

„Byłoby mi w najwyższym stopniu przyjemnie, gdybym mógł zawiadomić Najjaśniejszego Pana, że porządek publiczny i tok pracy ludzi w kopalniach nafty w Baku osiągnięty został nie tylko przez represje, oparte na otrzymanych przezemnie szerokich pełnomocnictwach specjalnych, ile przez obudzone uczucie szacunku do porządku prawnego i przez rozsądek ze strony wszystkich osób, które obecnie przez czynny swoje dążą do wytworzenia wielkiej klęski społecznej”.

Telegramy.

Nastrój wśród robotników.

PETERSBURG. Dziś zrana robotnicy wszystkich fabryk, zakładów i warsztatów, które strajkowały, powrócili spokojnie do pracy. Nie pracują tylko robotnicy zakładów, w tej liczbie pułkowskich, które fabrykanci zamknęli na czas nieokreślony z powodu ostatnich zaburzeń. Nastrój robotników wobec wydarzeń polityki zagranicznej zasadniczo się zmienił. W chwili pełnej obaw, duch patriotyczny społeczeństwa rosyjskiego znalazł żywy odezwo również w środowisku robotniczym. Przed rozpoczęciem robót w niektórych fabrykach odbyły się manifestacje patriotyczne. Robotnicy śpiewali hymn narodowy.

Pożary.

KIERKI. Wskutek gwałtownego wiatru pożar strawił większą część bazarów. Spłonął meczet. Straty sięgają do pół miliona rubli.

Ograniczenie lotnictwa.

PETERSBURG. W zbiorze praw ogłoszono rozporządzenie, zakazujące wzlotów bez właściwego pozwolenia nad całym terytorjum okręgów wojskowych: warszawskiego, kijowskiego, wileńskiego, petersburskiego i odeskiego. Tamże podano przepisy, tjak uzyskiwać pozwolenia na wzloty nad miejscami ufortyfikowanymi i nad wyżej wspomnianymi okręgami wojskowymi nadgranicznymi.

Pierwszy Odeski Artel Giełdowy działający.

na mocy ustawy zatwierdzonej przez Odeski komitet giełdowy, stosownie do § 2 Najwyższej zatw. uchw. Rady Państwa z d. 16 czerwca 1905 roku.

Na członków przyjmuje się osoby bez różnicy płci i wyznania. Zarząd: Odesa ul. Riszelska 11, tel. 66 — 08 proponuje usługi swoich członków na posady: Kasjerów, Zarządzających majątkami i domami, Zarządzających przedsiębiorstwami handlowymi, Buchalterów, Urzędników biurowych, Magazynierów, Skarbników, Subjektów we wszystkich dziedzinach handlu i t. p. Artel dostarcza odpowiedzialnych stróżów nocnych oraz wyrobników. Artel za członków gwarantuje całym swoim kapitałem ulokowanym w Banku Państwa i innych instytucjach Bankowych.

Łódzkie przedstawicielstwo I-go Odeskiego Artelu giełdowego przyjmuje zapis na listę członków osób bez różnicy płci i wyznania dając im wyżej wspomniane posady. Od wstępujących do Artelu wymagane są dobre referencje i członkowski udział.

Bracia S. i J. Rajgrodcy

Dzielna 2a róg Piotrkowskiej tel. 950. — Za informacje, Łódzkie przedstawicielstwo nie pobiera żadnej opłaty.

Tajemniczy balon.

LUBLINIEC. Ponad Lublińcem szybował wczoraj balon systemu Zeppelina, Lot skierowany był w stronę Częstochowy, względnie Ojcowa.

Pożyczka chińska.

PEKIN. Rząd chiński podpisał umowę o pożyczkę od firmy Pan-ling 10 milj. z 5 proc. na finansowanie budowy kolei do Szaszi-sinu i na gwarancję dla kolei.

Serbja ma wystąpić.

ZEMLIN. W Niszu, prowizorycznej stolicy Serbji obraduje Skupczyzna. Krają pogłoski, że skłonna ona jest do przyjęcia wszystkich żądań zawartych w nocie Austrji.

Mobilizacja Austrji.

WIEN. Jako pierwszy dzień stanu mobilizacji ogłoszono dzień dzisiejszy. Dziś na wszystkich liniach kolei austrjackich wchodzi w życie t. zw. plan wojenny. Dnia trzeciego mobilizacji sprzedaż biletów kolejowych osobom prywatnym będzie zupełnie wstrzymana.

Na stopie wojennej postawiono dotychczas 9 korpusów.

WIEN. Rząd austrjacki przystępuje do mobilizacji dalszych 8 korpusów armji. Na granicy austrjacko-serbskiej skoncentrowano już 270,000 żołnierza. Jutro, lub nawet dziś, jeszcze liczba ta osiągnie pół miliona.



Jakim sposobem można osiągnąć piękność twarzy, biustu i rąk?

Jedynie używając KREMU przeciw plegom, opaleniznie, plamom, węgrom i liszajom, kupionego tylko w składzie na Nawrot 54. Cena za słoik 50 kop. mocniejszy 75 kop.

Nowość!

Specjalny KREM № 4 na porę wiosenną, zapobiegający opaleniu się. Cena za słoik № 4 1 rb. OSTRZEŻENIE: Kto kupił krem w innym składzie, ten bezwarunkowo otrzymał co innego.

Drogista z patentem poszukuje współnika z kapitałem do 3 tysięcy do kupna składu aptecznego. Oferty w „N. Gazecie Łódzkiej” pod „Wspólnik” 2913—3

W mieście gubernialnym Królestwa est do sprzedania

Księgarnia z składem nut i materiałami piśmiennymi,

z wyrobioną klientelą, egzystująca od roku 1882 r

Wiadomość: Hofmański, Kalisz.

421—6

ODEON

Od dziś do piątku

Wielki Sensacyjny Program

„CZTERY NAJADY”

Wstrząsający dramat efektowny z życia cyrkowego w 3 wielkich aktach ze złotej serji „CINES”

Dziennik Gaumont Ostatnie wydarzenia. „Toto pośrednikiem w miłości” Arcyzabawna komedja w 3 wielk. aktach w wykonaniu wybitnych art. kinematogr.

Latający Pies (Nietoperz). Ciekawe zdjęcia z natury.

Nad program.

FRANCESCA BERTINI (największa tragiczka terażniejszości w wielkim życiowym dramacie w 4 aktach: Szatański pomysł (Z życia między-narod. szpiegów.

Geny zwyczajne!

Świetnie zgrany „QUINTET” muzyczny.

Teatr URANJA

Cegielniana 34.

Na żądanie Szan. Publiczności do piątku włącznie pod kier. Szoslanda dane będą „MIŁOSTKI UŁAŃSKIE” operetka w 1 akcie Godebskiego. Udział przytają pp. M. Szosland, I. Kaweska, M. Kłosowska, pp. Szosland, Wzorezykowski, Kochański i Bronek

Na zakończenie „BIAŁY MAZUR” układu W. Abramowicza, artyści baletu Warsz. Rządowych Teatrów.

W kinematografie „Pod szatańskim jarzmem” Wstrząsający dramat w 5 części. z życia artystów cyrkowych. i wiele innych obrazów.

W razie niepogody przedstawienie odbędzie się na sali.

CASINO

Od dziś
zupełna zmiana programu.

Od dziś znakomita włoska primadonna „Stella Mar-
te“ całą operę

„TOSCA”

przy pomocy transformacji wykona z jej fenomenalnym
głosem: baryton, tenor i soprano.
Codziennie przepełnienie teatru dowodzi popularność, jak
cieszy się zn. komita primadonna „Stella Mar-
te“ w Łodzi
Powyższy progr. demonstr. będzie tylko do piątku.

Prócz tego wielki kino-program:
Dziennik Pathe—Ostatnie wydarzenia.

„Evinrude”

wielki obyczajowy dramat życiowy w 4 wielkich aktach
Hansa Eversa z znakomitym **Vegnerem** w gł. roli.
Gribujetta i jej wujaszek, Arc. kom. ameryk.
Po dolinie Sekwany na aeroplanie, Ciekawe zdjęcia z nat.
Nie bacząc na wielkie koszty ceny zostają zupełnie bez zmiany.

Pierwsza Lecznica lekarzy specjalistów dla przychodzących chorych

45. Piotrkowska 45 (róg Zielonej), Telef. 30-13.

Wewnętrzne i nerwowe Dr. I. SZWARCWASSER od 10 — 11 i 4 1/2 — 5 1/2 codziennie.
w niedziele od 10 — 11.
Choroby skórne i weneryczne Dr. L. PRYBULSKI. W niedziele, wtorki, czwartki, piątki od
1 1/2 — 2 1/2 a Poniedziałki, środy, soboty od 8 1/2 — 9 1/2 wieczór.
Dr. H. SZUMACHER. W niedziele od 2 — 3 pop., wtorek, czwar-
tek, piątek od 8 1/2 do 9 1/2, wieczór, w poniedziałek, środę, sobotę od 1 1/2 do 2 1/2 po poł.
Choroby **dzieci** miejsce porad dla matek szczepienie ospy Dr. I. LIPSZYC codziennie od 1—2 pp.
Choroby **chirurgiczne** Dr. M. KANTOR od 2 — 3 i 7—8 wieczór codziennie.
Choroby **kobiece** Dr. M. PAPIERNY od 3 — 4 codziennie.
Choroby **oczu** Dr. B. DONCHIN Codziennie od 9 — 10 rano.
Choroby **nosa, uszu i gardła** Dr. C. BLUM Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 1—2. pp.
Piątek, sobota, niedziela od 9 — 10 rano.
Analizy krwi, wydzielin, moczu. Badanie mamek. Porada 50 kop.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczowych Dr. S. KANTOR

Piotrkowska 144, róg Ewangelickiej, Telefon 19-41.
Prześwietlanie i fotografowanie wnętrza ciała promieniami Roentgena; Gab-
ret światłolecznicy (choroby skóry i włosów) i elektroterapeutyczny (niemoc
ściowa). Leczenie syphilisu prep. 606 i 914; badanie krwi, badanie mamek.
Godziny przyjęcia: 8—2 rano i 5—9 po południu. Dla pań osobna poczekalnia.

Dr. med. Leyberg
Krótka, 5 tel. 26-50
Choroby skóry weneryczne i piciowe.
Przyjmuje od 10—1 i od 6—8. Panie od
4—6. W niedziele i święta od 8—1.
Dla pań oddzielna poczekalnia. 2266

Dr. med. Bolesław Kon
Choroby uszu, nosa, gardła
i chirurgiczne.
Piotrkowska 56. Telefon 32-62.
Godziny przyjęcia: od 9—11 rano i od
4—7 po południu. W niedzielę do 11
rano i od 2—4 po poł. 914

Dr. med. P. BRAUN
były asystent kliniki berlińskiej
Choroby skórne, weneryczne,
dróg moczowych, kosmetyka
lekarska. Przyjmuje od 8 i pół do
1 i pół i od 5—9 w. Panie od 4—6. Dla
pań osobna poczekalnia. Krótka 4.
Tel. 35-35. 2662

Dr. Karol Bium
Specjalista chorób
Gardła nosa, uszu i zbroczeń
mowy
(jąkanie, seplenienie i t. d.)
podług metody
Prof. Grutzmana z Berlina.
Godziny przyjęcia: od 10 i pół do 12
i pół i od 5 do 7-jej wiecz.
Piotrkowska 165 (róg św. Anny)
Telefon 13.52

Dr. J. Silberstrom
Ordynator Amb. Czer. Krzyża
Zawadzka 12.
Choroby skóry, włosów i weneryczne.
Usuwanie szpecących włosów. plama
i t. d. Stosowanie prep. 606 i 914-
(wśródzynie)
Przyjmuje od 12—2 i 5—8 Panie od
4—5 (osobna poczekalnia), w niedzielę
do 4 po południu

Dr. Med. Aleksander Margolis
Zielona 6. Tel. 6-13.
Choroby żołądka i kiszek
Przyjmuje od 9 — 11 r. i od 4 — 7
po południu. 1952 21

Dr. J. Edelberg
Lekarz Łódzkiego Centralnego Po-
cztowo-telegraficznego wydziału
Łódź, Piotrkowska 79. Tel. 2-14.
Przyjmuje od 8-10 rano i od 5-8 pp
Choroby kobiece, dzieci i wewnętrzne

Doktor medycyny KLEMENS LIPiNSKI
Choroby dzieci i wewnętrzne.
Łódź, Zgierska 54.
Przyjmuje od g. 9 — 11 i od 3 — 5

Dr. Leon Szayerowicz
przeprowadził się na Nawrot № 8
Akuszerja i choroby kobiece.
Przyjmuje od 4 do 7 p. p. i w Nie-
dziele od 10 do 1 p.p.

Dr. Rotwand
Choroby dzieci.
przeprowadził się na ulicę
Dzielną Nr. 2a
róg Piotrkowskiej, do domu W-go
Eisnera. Tel. 12-77.
2952—50

Bałucka Lecznica dla przychodzących chorych Zgierska № 15.

Dr. Z. Hollenderska (Choroby oczu od 10—11)
Dr. A. Tenenbaum (Choroby we-
Dr. A. Tereszkwicz (wnętrne i
Dr. M. Wolfsohn (dzieci od 9—2 i 7—8)
Dr. B. MINTZ (Choroby kobiece i we-
wnętrne. Od 2—3.
Dr. I. Silberstrom (Choroby skórne i
weneryczne 3—4.
Dr. B. KON (Choroby chirurgiczne,
uszu, nosa i gardła od
2 i pół do 3 i pół.
Badanie mamek, analizy, szczepienie
ospy.
Porada 30 kop.
wydawca Jan Grodek.

Wakuja posady od zaraz i kwartaku:
Rządcy majątku większego,
zarządzającego sklepem spółko-
wym, pisarza prowentowego, po-
mocnika gospodarczego, gorzela-
nego, młeczarza, gospodyni wiej-
skiej, kontrolera, kasjera, inka-
senta, leśnika, buchaltera, eko-
noma, karbowego, koresponden-
tki, kasjerki etc.
O powyższe posady ubiegać
się mogą osoby, tylko moralne,
z chlubnymi świadectwami i ru-
tynowane. Bliższe szczegóły
udzieli biuro Komiswo-Reko-
mendacyjne **Ksawerego Bier-
nackiego** Warszawa Marszał-
kowska 68 róg Sadowej telefonu
280-42 2883-24-1

Dr. L. PRYBULSKI

Ulica Południowa № 2.
Telefon № 13-59.
Syphilis, choroby skórne, włosów,
(kosmetyka lekarska) weneryczne,
moczopłciowe i niemocy płciowej.
Leczenie syphilisu salvarsanem Er-
lich-Hata „606“—914 (wśródzynie).
Leczenie elektrycznością, elektrolizą
(usuwanie szpecących włosów) cho-
rób włosów i skóry przy pomocy
sztucznego słońca wysokogórskiego
(quarzlampe) oświetlenie kanału (u-
retroskopia). Przyjmuje od 8—1 r.
od 4—9. Panie od 5—6 n.p.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Zakład tapicersko- dekoracyjny

Stanisława Ryty przyjmie wszelkie za-
mówienia po cenach nader przystępnych
Piotrkowska 134.

Dobrze prosperujący skład apteczny

do sprzedania z powodu wyjazdu
gotówka wymagana 3000 rubli. Oferty
proszę składać w administracji „Ga-
zety” pod lit. „G. G.”
2903—6

OGŁOSZENIA DROBNE:

Aleksander Babicki, adwokat przy-
sięgły, przeprowadził się na ulicę
Dzielną pod № 25. 2884—10—1
Antoniemu Dziedziczak skradziono
paszport, wydany z gm. Utrata,
pow. Łaskiego, gub. Piotrkow-kiej.
2907—3
Antoni Floreczyk zgubił kartę od
paszportu, wydaną z fabryki Heinz-
la i Kunieca. 2909
Czeladnik rymarski potrzebny
Główna 34. 2903—1
Filija piekarska zaraz do oddania. Wi-
adomość: Nowo Zarzevska 55 w pie-
karni. 2904—3—1
Juliusz Kurtz zgubił paszport, wyda-
ny z gm. Dalków, pow. Łęczyckiego,
gub. Kaliska. 2910—3
Poszukuje chłopców do terminu.
Wiadomość: Staro Zarzevska 64, skład
wędlin, E. Heidrich. 2912—3
Potrzebna kasjerka, władająca nie-
mieckim. Zgłaszać się: apteka Kraffta
Piotrkowska 152. 2901—3—1
Potrzebni CHŁOPCY do rozpo-
szczenia gazet. Zgłaszać się do
Administracji „Nowej Gazety Łódz-
kiej” ul. Przejazd № 1.
Romanowi Szypka spalił się pasz-
port, w czasie pożaru fabr. Br.
Piotrkowskich. 2899—3—1
Stefan Konopka zgubił paszport, wy-
dany z gminy Radogoszcz. 2906—3
Zgubiono paszport, wydany z magi-
stratu łódzkiego na imię Eliza-
Beyer. 2905—3

Lemoniady Owocowe
Najzdrowszym napojem jest dobra
Lemoniada Owocowa
z naturalnych soków na wodzie destylowanej.
To też proszę żądać wszędzie tylko lemoniady wyrobu fabryk
K. CHADZYŃSKIEGO, w patentowanych flasz-
kach opłombowanych:
Wyrób dobry i czysty — pod gwarancją.
Kantor: Główna 51, róg Widzewskiej, telefon 15-69
Cena flaszki 8 kop. Dostawa do domów.
Lemoniady Owocowe.

Doskonały w smaku
„Koniak Imperial”
Żądać wszędzie. 887-20-27

LOMBARD 2917—3
D. Wałchowicz i Syn
zawiadamia, że w miejscowej sali licytacyjnej Południowa № 20, odby-
wać się będzie (10) 23 Lipca r. b. i dni następnych
LICYTACJA
na sprzedaż zastawów we właściwym czasie nie prolongowanych.

Kursy politechniczne
w Łodzi, Piotrkowska 117.
przygotowuję młodych ludzi bez różnicy wyznania na **techników**
i **pomocników inżynierów**. Wymagane jest świadectwo z ukoń-
czenia co najmniej kursu 3 klas. Dla nieposiadających świadectwa
otwarty jest kurs przygotowawczy, który będzie czynny przez
całe lato i przygotowuje do egzaminu. Zajęcia wieczorowe. Opłata
umiarkowana. Kursy buchaltaryjne za bardzo niską opłatą. Informacje
i zapis codziennie od 5—7 wiecz.

PIENIADZE od 800 do 10.000 rb. na sola-weksle na 8 1/2%
pożycza Finansowo-przemysłowy Syndykat
w Paryżu paom oficerom i urzędnikom, jak
również i handlowcom, prowadzącym intere-
sy własne. Sumy ponad 10.000 rb. wydaje
się na 1-sze i 2-gie zabezpieczenia na nieruchomościach na wy-
godnych warunk. Korespondencja w języku rosyjskim. Po infor-
macje zwracać się pod adresem: Syndicat Financier-Industriel 7,
Rue Nouvelle. Paris.—Francja. Syndykat poszukuje solidnych
przedstawicieli okręgowych na pensję 150 rb. miesięczn. i %%. Li-
sty do Paryża frankuje się marką 10-io kop. kartę poczt.—4 kop.

II-gie Bałuckie
Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowe
Ul. Łagiewnicka Nr. 29, (Rynek Bałucki)
Przyjmuje członków. Udziela pożyczki do Rb. 600. Przyj-
muje oszczędności poczynszy od 1 rb., jak członków To-
warzystwa tak też i osób postronnych i liczy od takowych
od 4 procent do 6 proc. Biuro otwarte w dni powszednie
od godz. 3 po poł. do 7 wiecz.

Adwokat A. Zieliński
przeniósł swoją kancelarię na ul
Renedykta № 10. Prowadz
wszelkie sprawy sądowe, adm-
nistracyjne, czynszowe i hipoteczne
2964

2 pokoje z kuchnią
i 4 pokoje z kuchnią,
ze wszystkimi wygodami do wynaj-
ęcia. Staro-Zarzevska, 64 u gospodarza.
2979
Adwokat przysięgły Lucjan Rotwand
przeprowa-
dził się na **Zawadzka No 9**.
Godziny przyjęcia: do 10 r. i od 4—7 pp.
2980—1

Szybko i pięknie pisać
wyucza znany
pr. kaligrafji Ł. Berman
w ciągu 20 lekcji
podejmując się również wyuczyć
pisać w krótkim czasie zupełnie
niepiśmiennych. 2846—25
Adres: Zawadzka 19 m. 7.
Elektryczna Szlifiarnia
A. Zysłandera.
ul. Widzevska № 12.
Poleca różne szkła kryształowe oraz
lustra belgijskie. Przyjmuje urządze-
nia kryształowe do wystaw sklepo-
wych i budowli, odnawia stare znisz-
czone lustra. Przyjmuje obstalunki
różnych fasonów. 2948—2